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Hora: 04:30 PM Fecha: 15 de noviembre de 2023
Lugar: Regional Tolima
Dependencia que Convoca: Grupo de Asistencia Técnica.
Proceso: Proteccion - SRPA

Realizar Mesa de trabajo para la
Objetivo: verificaciébn del Aval de los Estudios y

Disefios del Politécnico Luis A. Rengifo

En la ciudad Ibagué, siendo las 03:30 P.M. del dia Quince (15) de noviembre de 2023 se reunieron
en forma presencial de la Gobernacién del Tolima La Dra. Nayaret Castafio, Directora de Infancia y
Juventud, De la firma contratista Arnold Murcia: Norton Fernando Arenas, Jorge Andres Rodriguez,
del ICBF: Jonathan David Piedrahita, Arquitecto Direccién Administrativa, oficina de Infraestructura
Inmobiliaria; Ruben Dario Escobar, arquitecto Subdireccién de Responsabilidad Penal, acompafna
via Teams; Mayerly Lizeth Avila Gallego, Lider SRPA — GAT; Maria Alexandra Bonilla Barragan,
Enlace SRPA-GAT.

Desarrollo:

1. Presentacion de Asistentes

2. Mesa de trabajo para la verificacion del Aval de los Estudios y Disefios del Politécnico Luis
A. Rengifo

El Arquitecto Jonathan refiere que la reunién esta convocada para poder socializar y tratar de
encontrar una solucién al estado actual de los disefios y la revisién que se hizo sobre la consultoria
de la propuesta para el Politécnico Luis A. Rengifo, Centro de Atencién Especializada - Centro
Transitorio y cerramiento, tal como fue presentado por parte de la gobernacion a la direccién de la
Regional Tolima y que fue trasladada a la subdireccién de responsabilidad penal y a su vez a la
direccion administrativa de la cual forma parte en el grupo de infraestructura inmobiliaria. Como se
refirid en la reunién pasada mediante ele aplicativo Teams, se hizo una verificacion de todo el
programa funcional contrastandolo con €l con el programa que se exige para cada una de las
modalidades de operacion. Dentro de la responsabilidad penal que estdn contempladas en la guia
infraestructura y en el lineamiento de Responsabilidad Penal, el lineamiento mas reciente es el del
2020 en las versiones de infraestructura y la guia, la guia el del 2020, el lineamiento que se actualizé
al 2021 y que estan vigentes a la fecha. Es decir, no han cambiado de desde esa fecha lo que vimos
en la reunion pasada, para contextualizar un poco fue la propuesta adelantada para el CETRA que
se formul6 con una capacidad propuesta para 32 cupos, con unas areas de aula polivalente, unas
oficinas de administracién, pero es para el operador unos servicios de baterias sanitarias para el
aula polivalente y 16 cupos dispuestos en un primer nivel y 16 cupos por puestos en un segundo
nivel, con unas baterias sanitarias y unos cuartos técnicos en la parte posterior.

Se presentd la propuesta para el para el CAE, el cual estaba proyectado para 40 cupos de
alojamientos ubicados en torno a un patio central en donde esta dispuesto una dotacién de comedor
en la zona central, unas baterias sanitarias en la parte posterior, junto con unas zonas de la mano,
seriales y cuartos técnicos en la parte posterior y en la parte frontal, unos servicios de alimentacion
donde esta ubicada la cocina, la zona de panaderia, una zona de lavanderia y una zona de carga
hacia la parte frontal que te acceso vehicular y una zona de oficinas para los educadores y para la
parte operativa.

La Dra. Mayerly refiere que estuvo presente en la reunion realizada en afio anterior en la gobernacion
del Tolima, donde se refiri6 a la gobernacion la recomendacion de retirar el escritorio de cada
habitacién y adicionar 2 cama, lo cual es beneficio para evitar eventos de dafio antijuridico al alojar
3 usuario por habitacion y adicional mejora la capacidad instalada. Solicita a la Dra. Nayaret si la
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gobernacién tiene un acta u oficio donde desde el ICBF se dio aval a los estudios y disefios del
Centro de atencién Especializada, ya que desde la Regional no tenemos conocimiento de este Aval.

El Arquitecto Jonathan refiere que es importante que para los estudios y disefios se tenga nee unta
le historial de los cupos en la Regional, ya que seria exorbitante construir una instalacion para el
CETRA con capacidad instalada de 38 cupos, cuando en la regional se ha manejado un historial de
2 cupos.

Alexandra Enlace Regional SRPA, hace referencia que se bien manejando 2 cupo, para que esta
modalidad sea financieramente rentable deben ser ubicados 40 usuarios al mes y acorde a las
estadisticas, el maximo de usuarios que se ha logrado ubicar son 15 usuarios, pero en promedio no
pasa de 10 ubicaciones al mes.

Po otro lado, si hacemos revision de la matriz, comparando los metros a construir con la comparacion
de la guia, al hacer la revisién no se cumpliria el metraje de construccién acorde a la guia, segun lo
planteado en los estudios y disefios. Si bien en cierto, que las areas faltantes corresponden a areas
de talleres y &reas administrativas y estas se encuentra en el modulo 1 el cual no se va a intervenir
en estos estudios y disefios, es importante que los adiciones a la propuesta, porque sino no se puede
aprobar debido a que acorde a la revision estos espacios faltarian y no se cumpliria con lo
encontrada en la guia. Al igual para el Area del CETRA, la cual es importante verificar la propuesta
de gue este espacio sea utilizado para la modalidad centro de Internamiento Preventivo y el CETRA
ubicarlo en el area del modulo 1.

El Arquitecto Jonathan, manifiesta que en la Regional existe la necesidad existente de capacidad de
usuarios reportados por parte del area de proteccién de la regional Tolima, de acuerdo con la
necesidad observada por recomendacién de la subdireccién de responsabilidad penal, se validara
el proyecto frente a las necesidades de un posible cambio de modalidad.

Mayerly refiere que una vez aprobados los estudios y disefios y al momento de realiza la contratacion
con el operador para estas modalidades se solicita el comité de mezcla de poblacién, lo cual permite
gue funcionen las 3 modalidades en la misma instalacion.

El arquitecto Rubén alude, que es importante entre todos encontrar un punto medio en el cual, desde
la justificacién real de la necesidad en el sitio, en el territorio para que el proyecto pueda funcionar
realmente y no aprobar instalaciones que no van a funcionar como se plantearon y de alguna manera
también serina un detrimento patrimonial.

Jonathan refiere, que al momento de realiza runa construccion de una infraestructura no solo es
cumplir con el metraje acorde a las guias y manuales, sino que hay que tener ene cuneta eficiencia,
eficacia de este espacio. Por lo menos, construir un hospital con sala de cirugia, cunado la
necesidad de la Region es construir mas laboratorios o consultoria. Es algo similar a lo que esta
pasando en este caso, es mas importante para la necesidad por la Regional el construir el Centro
de Atencién especializada, el CETRA con un cupo maximo de 10-15 y un Centro de internamiento
preventivo, en el espacio en el cual actualmente se esta planteado el CETRA.

El Arquitecto Jonathan, se compromete a remitir a la firma contratista la informaciéon para que
subsanen acorde a las recomendaciones brindadas hasta el momento. Se estard emitiendo de
manera oficial la respuesta que se llegue a la subdireccion de responsabilidad Penal y esta area a
su vez emitir4 concepto y apoyara desde la necesidad y la operatividad de estas modalidades.
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Informaciéon General

seqglin capacidad de atencion

" Promedio de area Util del predio requerido para la construccion de un CAE |

CUPOS ADOLESCENTES CAE

METROS CUADRADOS APROX DE
AREA UTIL DE LOTE REQUERIDO 1

POBLACION

CAE 120 CUPOS

6.200

CAE 90 CUPOS

5.300

CAE 60 CUPOS

4.000

CAE 30 CUPOS

3.000

PROMEDIO AREA UTIL DEL PREDIO PARA LA CONSTRUCCION DE UN CAE

SEGUN CAPACIDAD DE ATENCION

CUPO ADOLESCENTES CAE

METROS CUADRADOS APROX DE
AREA LOTE REQUERIDO

CAE 120 CUPOS

6.200

CAE 90 CUPOS

5.300

CAE 60 CUPOS

4.000

CAE 30 CUPOS

Informacion CETRA 10 CUPOS

Capacidad Instalada

3.000

_CUADRU DE REVISION PROGRAMA FUNCIONAL- CENTRO TRANSITORIO - CETRA (10 USUARIOS)

. APOYO TECNICO Y ACOMPANAMIENTO PARA LA ELABORACION DE LOS ESTUDIOS Y DISERIOS PARA LA CONSTRUCCION DEL
ICentro Transitorio 10 Sﬁ!gi‘;ﬁlﬁ’”m de 10 CERRAMIENTO Y EL CETRA DEL POLITECNICO LUIS A. RENGIFO DE LA CIUDAD DE IBAGUE DEPTO. DEL TOLIMA.
CUADRO DE VALIDACION
|Ambiente Prop CUMPLE / OBSERVACION
(m2) |DIF (m2) [NO CUMPLE
Porteria 6,00 1 6,00 5,12 0,12| CUMPLE 5e comparte Porteria de acceso con el CAE?
Puolicia de Infancia v Adolescencia 4.00 1 4.00 10,67 6,67 |CUMPLE Incluye bafio
Sala de espera 12,00 1 12,00 15,66 3,66|CUMPLE Cémo es el acceso de los jévenes al CIP
Ingreso. Bateria sanitaria mujeres (lavamanos y 140 4 140 6,56 ) ) ) ) -
sanitario} 163 0,23|CUMPLE Existe una zona de Porteria que podria ser habilitada para Control de Acceso
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, 200 1 200
orinal y sanitario) 3 3 0| -2,00|{MO CUMPLE | No existe en la propuesta
Circulaciones y muros 40% 1 10,16 1479 4,63 | CUMPLE
No cumple con Baterfas Sanitarias requeridas para este sector de |a propuesta
Saldn polivalente (5 adolescentes, 1,85 m2 12.25 1 12.25 )
+ 3m2 educador) 485|  36,25|CUMFLE
Bateria sanitaria mujeres(lavamanos y
- 140 1 140
F sanitario) 219 0| -1,40|NO CUMPLE
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, 200 1 200
orinal y sanitario) B B 10,84 8,84 |CUMPLE Comparte baterias Sanitarias suficientes
Circulaciones y muros 40% 6.26 5, -1,01|NO CUMPLE h
Centro Médulo de 10 alojamientos individuales 34 00 U I
Transitorio  |(3.4 m2 minimo x adolescente) ) 51 7,58|CU
Espacio Educador con Bafio- Oficina 5.00 1 1, 6,25[CU
Se debe Duchas (1 por cada 5 adolescentes) 0,90 2 1.8 61g04 8,88 7,08|CUMPLE 1xc 4 usuarios
g izar una |Sanitarios (1 por cada 5 adolescentes) 0.80 2 1.60 891 7,31|CUMPLE 1xc.4 usuarios
bateria Lavamanos (1 por cada § adolescentes) 0.60 2 1.20 2,4] 1,20{CUMPLE 1xc.4 usuarios
sanitaria Circulaciones y muros 40% 1 17.44 76,01 58,57 | CUMPLE
Cocina (0,60 x adolescente) incluyendo
zona de almacenamiento, preparacidn, 6.00 1 6,00
distribucidn, lavado, manejo de residuos, 0 -6,00|NO CUMPLE
TOTAL AREA CONSTRUIDA 118,51 | 382,5| 263,96|CUMPLE

Se identifica un exceso de drea util propuesto vs. Programa Funcional requerido

dirigida

= Las areas sugeridas por adolescente en alojamientos y zonas de formacién son las minimas por espacio,

puede tener un range de 2% maximo inferior en areas de Ingreso, administracion, servicios de apoyo eduycative,
servicios generales y zonas libres y recreativas
* Las dreas seran medidas interiormente, es decir, sin contar muros
= El indice de 1,85m2 por aula es sugerido y se tomo de |a NTC 4585, donde existan normas regionales se debe
aplicar el indice de la misma.
= En el caso del CETRA, 5i no se cuenta con espacios para la cocina, esta puede contratarse con un tercero de
lforma externa segpun |2 guia técnica de nutricion,
= El programa final debe ajustarse de acuerdo al disefio especifico de cada Centro y Ia poblacién a 1z cual va

= Las instalaciones hidrosanitarias y eléctricas en los espacios pedagégicos deben incluirse de acuerdo al uso
de cada espacio y teniendo en cuenta la NTC 2050 - Cadigo eléctrico Colombiano y la NTC 1500 - Codigo

Colombiano de Fontaneria
* Para el disefio arquitectonico se deben tener en cuenta los Titulos 1y K de la NSR-10 en cuanto @ sistemas
contra incendios y normas de evacuacién

zona de acceso.

n n
Se adelanta revision sobre pro
capacidad propuesta para 32 cupos en esta modalidad
Esta propuesta esta formulada proyectando la construccion de unmédulo nuevo im’plantade en la zona intermedia entre el
Blogue Administrativo, y el bloque de CAE existente, esta propuesta implica la demolicion del Kiosco existente y que se encuentra
en un estade de deteriore muy avanzado.
Corresponde a una edificacion de 2 niveles, el primero de ellos a nivel de acceso vehicular en la parte alta del predio en donde se
ubica la mayeriz de servicios, propuestos como alojamientos, baterias sanitarios, cocina y comedor, y lavanderia, asi como la

puesta de CETRA formulado, en el cual se plantea un blogue de alojamientos de dos niveles con

En el otro nivel. el cual se encuentra a desnivel del terrene, se localizan los espacios destinados para Alojamientos y servicios
Este programa funcional propuesto excede la necesidad existente de capacidad para usuarios reportados por parte del area de
Proteccién de |a Direccién Regional Tolima. De acuerdo con |a necesidad observada por recomendacion de |a Subdireccion de
Responsabilidad Penal, se validars el proyecto frente a las necesidades de un posible cambio de modalidad propuesto enfocado
para la modalidad de Internamiento Preventivo.

iAntes de imprimir este documento... piense en el medio ambiente!

Cualquier copia impresa de este documento se considera como COPIA NO CONTROLADA.

LOS DATOS PROPORCIONADOS SERAN TRATADOS DE ACUERDO CON LA POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DEL ICBF Y A LA LEY 1581 DE 2012.



https://www.icbf.gov.co/

PROCESO

(( COLOMEILA MEJORA E INNOVACION

VIDA
COMITE

FORMATO ACTA DE REUNION O

00
FO.PLMI | 02/06/2023 Qv

Version 8 | Pagina 4 de 8| BIENESTAR

FAMILIAR

Informacion CAE 30 CUPOS

(Beres et eelid] PREVENTI¥O - CIP (30 USUARIOS)
pacidad Instalada
APOYO TECNICO Y ACOMPARAMIENTO PARA LA ELABORACION DE LOS
Ceatro e Ateach alizads § Ceatro de Distribucién: grupes de 15 ESTUDIOS Y DISERNDS PARA LA CONSTRUCCION DEL CERRAMIENTO Y EL CETRA
iro - por blogus. NC1_ DO ITECKICO 1 IIC A DEWMCIEN NE | A CHINAN NE IDACIHIC NEDTO_NCl
Ateacidn especial y encuentios wno 3 wao. Individual I CUADRO DE WaALIDACION
Area CURPLE ¢
Ambisate Prop MO
CLIMPLE OBESERVACION
Porteria 2 pucstas 6,00 1 6,00 B.12 0.12|CLUFFLE | Se corparte Parteria de acceso conel CAEY
Folicia de Infancia y Adolescencia 4,00 1 4,00 10,67 EE7[CUMPLE |Cémo es el accesa de los jdvenes al CIP
Fiegistro, requisa y control de accesa 12,00 1 1200 1] -12,00{ WO CLRPY E xiste una zona de Porteria que podria ser habilitada para Control de Acce
i Se requiere validar el accesa vehicular a CAE w CETAR por parte de
Ingreso. Cuarte de sequridad GCTY e00 ! 600 64,36 1] -6,00| WO CLPY operador, ambulancias, o patrullas de policia
Zala de eopera pars 10 personas 15,00 1 15,00 15,66 0.66|CLRMPLE
Biateria sanitaria mujeres [lavamanes y sanitaric) 140 1 140 1] -1.40| WO CURPLE
Biateria sanitaris hombres (lavamanas, srinal y sanitario] 2,00 1 2,00 164 -0,36( RO CLIMF" Bafio zencillo de servicio individual sobre hall de dficina
Circulaciones y muras 40% 1 18,56 -18.56{ WO CLNFLE
—— Conzultoria con bafa (favamanos, sanitario y ducha) 12,00 [ 0.00 00 0 0.00] CLRPLE
) Girculaciones y muros 40% 1 0,00 i 0,00 CLURFPLE
Dircccibn 6,00 1 600 1065 4 65[CUMPLE
Fala de reunién para 10 personas 15,00 1 15,00 1] -15.00| WO CLMPY Podria cornpartir espacia con Aula Palivalente?
Secratariad Recepeionisty 300 2 5,00 0 -6.00[ WO CLRMPLE
Archive 5,00 1 5,00 1] -6,00| WO CLURPLE
Administracién 300 4 12,00 1] -12.00| MO CLURPLE
Contadar 3,00 1 5,00 1] -2.00|NO CLURPLE
Admini: idm. Auziliar adminiztrat 3,00 1 3,00 2,00 1] -3.00(HO CLRPLE
Bataris canitaris mujeres [lavamanes y sunitaric] 140 1 140 1] -1,40| WO CLRPLE
Eiateria sanitaria hombres [lavamanos, orinal y sanitario) 2,00 1 2,00 1] -2,00(HO CLRPLE
;:I;:;zl::]tos zon baho [opcional pars algunas vizitas an0 B 250 o a,50{M0 CUMPLE
Zala de reunianestdescanse, cafeteria [opcianal] 6,00 1 6,00 1] -B,00( KO CLRPLE
Espacio encucntre 13 1[con bafa] 10,00 1 10,00 1] -10.00{ WO CURFLE
Circulaciones y muros 1 CLRMPLE

Fsiciloga 5,00 1 300 il -3.00{NO CURPLE

Trabajadar Sacial 3,00 1 3,00 10,59 759 CUKFLE |F'odr|'a cornpartir espacio con Psicdlogo?

Terapeuts Ocupacional 3,00 1 3,00 0 -3,00{HC CUMF" Podria compartir espacio con Director?

Profesionales especialistas de drea 3,00 1 5,00 0 -3,00|NE CURPLE

Gastar institucional 3,00 1 3,00 0 -3.00)| WO CUMPLE
Oficinas Equipo Pudagogos .50 1 7,50 1508 0 -7 50|WO CURPLE
Psicosocial. Mutricionisty 300 1 3,00 i [ -3.00[NO CURPLE

Saldn de trabaje grupal 2,00 1 12,00 1] =12, 00| K0 CUMF’. Podria compartir espacio con Aula Polivalente?

Saldn de profesares e instructares 15,00 1 15,00 0 -15,00| KO CURPLE

Biateria canitaria mujerss (usmanos y canitaria] 140 1 140 0 -1,40| KO CURPLE

Biateria sanitaria hembres (lavamanes, erinal y sanitarie] 2,00 1 2,00 0 -2,00|NE CURPLE

Circulaciones y muros 40% 1 22,36 CLIMPLE

f;‘.',“;;jf“"““‘ [15adolezcanter |85 m + 3n2 30,75 2 £150 48.5 -13,00| KO CLRPY Podria cormpartir espacio con Aula Polivalente, o con Talleres de CAE?
Formacién garlgnmal I fortee plsticas (1 adol 530 . 50 0| -55,50[ WO CURPY Padtia cornpartir espacio con Aula Palivalente, o con Talleres de CAE?
:::il““:. Artiztica i;t:::::almtam mu|er:y pn:ir:]om: con movilidad 250 4 250 0,10 n _280[NE CUMPLE

Biateria canitaris hombres (lawsmanes, orinal p sanitaric] 2,00 1 2,00 0 -Z 00K CURPLE

Circulaciones y muros 40% 1 45,60 il PLE

Talleres 100,00 1 100,00 0] -100,00{R0 CURPYPodria cormpartir espacio con Aula Polivalente, o con Talleres de CAE?

Centro de Desarrollo Tecnalégice (15 cupos, 2,5 m2) 37,50 1 3150 0 -37. 50 WO CURPY Fodria compartir espacio con Aula Palivalente, o con Talleres de CAE?
R — rB;t:i:'a:anitaria e reonas con movilidid s p 250 195,50 o _2.50|NO CUMPLE

Biateria sanitaria hombres (lwvamanes, orinal y sanitaric] 2,00 1 2,00 0 -2,00|NE CURPLE

Circulaciones y muros 40% 1 56,50 CUMPLE |

Biblioteca [10 cupos, 2,40 mlc] 24,00 1 24,00 0 -24.00{ WO CURMPLE

Salén miltiple ¢ Auditoric (30 cupes, 14 m2] 42,00 1 42,00 1] -42,00[NO CUMP[Podria compartir espacio con Aula Palivalente, o con Talleres de CAE?

Diepésito muebles y material diddctico 5,00 1 5,00 0 5,00 WO CURPLE

Diepésite material deportive 5,00 1 5,00 1] -5,00| WO CURPLE

Coordinacisn acadimics 5,00 1 500 3.1 0 -5.00)| WO CURPLE

e N R o 2s0lNOCuMEE

Biateria sanitatis hombres (lvamanos, orinal y sanitaric] 2,00 1 2,00 0 -2,00| WO CLRPLE

Circulaciones y muras 40% 1 54,20 CLMPLE |
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MEduls de 15 slofamisntos individuslez (3.4 2 minime x| gy B 102,00 0 o.00| cUMPLE
(;:’E‘;clp _ :““:: " f'é?,'i':li'.'.iii E‘:‘:z:‘pcl:;i-::riag:i‘;golv:ndl;:z;z;mll a0 N . Espacio con capacidad para 32 cupos, médulos de 8 algjamientas
B ) ::.;\ ;::;:::::;r camarates restar 16 m x litera que o3 ol 616 42.78| CLMPLE
15 2 20 alojamientos |Espacic Encucntra [1m2 & adalescente] 15,00 2 30,00 59,19 29.19)|CUMPLE | Terraza Exterior en Piza 1, verificar cerramienta perirnetral
":::-:::Ii; - ide Expacio Educador con Baho- Ofiine (1Edieadors 15 o0 2 o 0 0.00{HD CUMPLE
:"2';“"0: por cada ;i Duchas (1 por cada § adalescentes] 030 [ 540 wE0E | 17 76 12, 36| CLIMPLE |8 duchas, 1x ed. 4 usuarios
debe g izar ama | S3nitarios (1 por cada § adoleceontaz]) 0,50 3 2,40 17 82 15,42|CLIMPLE |8 =anitarios, 1x cd. 4 usuarios
bateria samitaria | Orinales (1 por cada 5 adelescentes] 0,50 3 1,80 16 14,20|CLIMPLE |8 arinales, 1x cd. 4 usuarios
[ducha, :‘::::;: Lavamancs [1por cads 5 sdalescentes] 00 [ 360 4.8 120 CLIMFLE |8 lavarnanos, 1x cd. 4 usuarios
cada § adolescentes, | Lavadire por alojimianta (2] 0,50 4 320 a0 -3.20{NO CURMPLE
Alofmicntes individuales con bafio (movilidad reducida) | 10,00 1 101,00 1] -10,00| WO CURMPLE
Circulaciones y muros 40% 1 110,58 CLIMPLE
Coding (0,60 & welelsasents] nchyends cona ds
adlzn’a::i::l:::nto. preparacién, distribucién, lwado, mancio| 2100 1 2100 0 -27.00|NO CUMPLE
Comeder (30 cupes - 11 m2 & adelescente) 35,00 1 33,00 1] -33,00{RD CUMPLE
i:‘t:::;:amtana i v con movilidad 250 T am0 0 2,50|NO CUMPLE
Biateria sanitaria hombres [lavamanas, orinal y sanitario] 200 1 2,00 1] -2,00|WE CUMPLE
Lavandaria Central 15,00 1 15,00 1] -15,00{ WO CLIMPLE
Cuarte de Linoz 10,00 1 10,00 0 -10.00{NO CLURMPLE
Deposite Aseo 5,00 1 5,00 0 -6.00{ KO CLRPLE
R . Depacits Dotacionss 6,00 1 5,00 o 1] -6,00|KE CURPLE
= " | Deposite Herramicnta 5,00 1 5,00 ' 1] -6,00| K CURPLE
Cuarta técnics - bombas 500 1 5,00 10,98 2,98 CUMPLE |
Cuarta téenico - eléetrica 00 1 5,00 1] -8.00[ WO CUMPLE
Tanques de rezerva 0,00 1 0,00 0 0,00 CUMPLE
Vestir operarios 6,00 1 6,00 0 -6.00[NO CLIMPLE
Rl B R R o_ssoluocuvpLe
Cuarte de baziraz 4,00 1 4,00 0 -4.00{NO CURMPLE
Dispasicién de residuos 6,00 1 5,00 1] -6,00| KO CURPLE
Circulaciones y muras 40k 1 57,64 CLIMPLE
TOTAL AREA CONSTRUIDA 133364 | 382| -487.22|N0 CUMHSe identifica un déficit de area dtil propuesto vs. Programa
Canchaz duras ! miltiple 36000 CLMPLE
Gimnasia 60,00 1 50,00 0 -60.00{MO CLRPLE
Estacionamicntos visitantes y huncionari 15,00 10 150,00 2156 E5.62[CUMPLE |Padria cornpartir espacio con Aula Palivalente, o con Talleres de CAE?
5 Acceso vehicular provecdares 30,00 1 30,00 2829 252,95|CUMPLE | Podria cornpartir espacio con Aula Polivalente, o con Talleres de CAEY
E i (policia ¢ ambulunci 15,00 2 50,00 2aa00 | 2077 177, 69| CURPLE |Podria cornpartir espacio con Aula Polivalente, o con Talleres de CAE?
“ia de servicio, bahia de descarga 15,00 2 30,00 2824 252.95|CUMPLE | Podria compartir espacio con Aula Polivalente, o con Talleres de CAE?
Accese peatonal 3,00 1 3,00 a0 200 CUMPLE | Podria compartir espacio con Aula Polivalente, o con Talleres de CAE?
TOTAL AREA LIBRE 603,00

* Las &reas sugeridas por adolescente en alojamientos y zonas de Formacidn son las minimias por espagic, piede tenerun
range de 23 masime inferior en areas de Ingreso, administracidn, servicios de apoyo eduycative, servicios generales y
zonas libres y recieativas.

" Laz &reas serdn medidas interionmente, e decir, in contar muros.

° Elindice de 1,85m2 par aula s sugerida § se tomo de la MTC 4595, donde existan normas regionales se debe aplicar el
indice de la misma.

* El programa final debe ajustarse de acuerdo al disefio especifico de cada Centra y la poblacian a la cual va dirigida.

® Las instalaciones hidrosanitarias y eléctricas en los espacios pedagdgicos deben incluirse de acuerdo al uso de cada
espacio yteniendo en cuenta la MTC 2080 - Cddigo eléctricn Colombianoy la NTC 1500 - Cédigo Colombiano de
Fontaneria.

" Para el disefio arquitectdnico se deben tener en cuenta los Titulos Jy K de la NSR-10 en cuanto a sistemas cantra

incendios ynoimas de evacuacidn.

Se adelanta revision de propuesta originalmente formulada para la modalidad de CETRA, en el cual se plantea un blogue de
slcjamientos de@BE riweles con cagiacidad propuesta para 32 cupos, y la cual de acuerdo con la necesidad observada par
ecomendagion dela@ubdireccidndefespons abilidad Fenal, se validar el proyecto frente a las necesidades de un posible cambiol
de modalidad propuesto enfocado para la modalidad de Internamiento Preventivo,

Esta praopuesta esta formulada podria ser recrientada para la implantacidn de la modalidad de Proteccidn de Internamienta
Preventivo. para su funcionamiento requiere de la adaptacion de espacios que padrian compartir su funcionamiento entre las
instalaciones propuestas para el CAE, y las oficinas administrativaz. Si bien, el programa formulado no cumple con los
requerimientas de manera directa, podria funcionar adaptanda espacios de soporte paralas reas funcionales y aperativas de
formacin, y encuentro,

Por las razones previamente expuestas serfa necesario complementar la propuesta en tal sentido para que se pudiera emitir un
cocepta de aval Favarable que garantice la operacicn dentra de las modalidades del Sistema de Responsabilidad Penal

CAE- CIP 60 CUPOS

iAntes de imprimir este docu

mento... piense en el medio ambiente!

Cualquier copia impresa de este documento se considera como COPIA NO CONTROLADA.

LOS DATOS PROPORCIONADOS SERAN TRATADOS DE ACUERDO CON LA POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DEL ICBF Y A LA LEY 1581 DE 2012.
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60

Distribucidn: grupes de 15
adolescentes por blogue

(30 USUARIOS)

CUADRO DE REVISION PROGRAMA FUNCIONAL - CENTRO DE INTERNAMIENTO PREVENTIVO - CIP

APOYD TECNICO ¥ ACOMPARAMIENTO PARA LA ELABORACION DE LOS ESTUDIOS v DISEROS
PARA LA CONSTRUCCION DEL CERRAMIENTO Y EL CETRA DEL POLITECNICO LUIS A. RENGIFO DE
LA CIUDAD DE IBAGUE DEFTO. DEL TOLIMA

Individual

CUADRO DE VALIDACION

rea Prop | DIF [m2)] COMPLE /MO [OBSERVACION
(2 CUMPLE
. Espacio que debe ubicarse dentro de 1a propuesta de adecuacion de
Portefia 2 puestos CUMPLE espacios y de acceso General al CAE
. Espacio que debe Ubicarse dentro de |a propuesta de adecuacion de
Policia de Infancia y Adolescencia 400 ! 400 0 NO CUMPLE espacios v de acceso General al CAE
Registro, requisa y conirol de acceso 12,00 1 12,00 5,1946| -6,81|NO CUMPLE
Cuarto de idad CCTV 5,00 1 5,00 8,66 2,66|CUMPLE
Sala de espera para 10 personas 15,00 1 15,00 54.95 20,78 5,78 CUMPLE
" No existe este espacio en la zona relacionada se debe validar su necesid:
Bateria sanitaria mujeres (lavamanos y sanitario) 1,40 1 1,40 o reubicarlo dentro de |2 propuesta de adecuacién de espacios
0 -1,40{NO CUMPLE
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, orinal No existe este espacio en la zona relacionada se debe validar su necesid:
{ ¥ 2,00 1 2,00 o reubicarlo dentro de la propuesta de adecuacién de espacios
0 -2,00|NO CUMPLE administrativos y de acceso General al CAE
40% 1 1856 CUMPLE
No existe este espacio en la zona relacionada se debe validar su necesid:
Consultorio con bafio (lavamanos, sanitario y ducha) 12,00 2 24,00 13.60 o reubicarlo dentro de la propuesta de adecuacion de espacios
’ 0 -24,00|NO CUMPLE administrativos y de acceso General al CAE
40% 1 960 CUMPLE
5,00 ! 5.00 0 -6,00|NO CUMPLE
Sala de reunion para 10 personas 15,00 1 15,00 o -15,00|NO CUMPLE
Secretaria/ Recepcionista 3,00 2 6,00 o -5,00| N0 cUMPLE
Archiva 8,00 1 8,00 o _8,00|No cuMPLE
Administracion 3,00 4 12,00 o -12,00|NO EUMPLE
Contador 300 1 3,00
u -5, 001NO CUMPLE No existe este espacio en la zona relacionada se debe validar su necesidad|
Auxiliar administrativo 3,00 1 3,00 114,80 o -3.00/N0 cumpLe o reubicarlo dentro de Ia propuesta de adecuacion de espacios
administrativos y de acceso General al CAE
Bateria sanitaria mujeres (lavamanos y sanitario) 140 1 1,40 o -1,40|N0 cumPLE
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, orinal y
sanitaria) 200 ! z0o o -2,00|NO CUMPLE
(Alojamientos con bafio (opcional para algunas visitas 9.60 1 960
familiares) ’ N [ -9,60| NO CUMPLE
Sala de reunionesi/descansa, cafeteria (opcional) 6,00 1 6,00 o 6,00 N0 CUMPLE
Espacio encuentro 13 1 (con bafio) 10,00 1 10,00 o -10,00| 1O CUMPLE
Circulaciones y muros

0 -6,00[NO CUMPLE
0 ~-6,00[NO CUMPLE
[ -6,00[NO CUMPLE
Profesionales especialistas de drea 0 -6,00|NO CUMPLE
Gestor institucional 0
Pedagogos 0
Nutricionista No se identifican espacios para Oficina del Operador y su Equipe de apoy
Saldn de trabajo grupal
Salon de profesores e instructores
Bateria sanitaria mujeres (lavamanos y sanitario) -1,40
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, orinal y
sanitario) 0] -2,00[NO CUMPLE
Circulaciones y muros CUMPLE
Aulas adolescentes (15 adolescentes, 1,85 m2 + 3m2
educador) 117,31 25,06|CUMPLE En 2 salones de Talleres de Formacién
Salén pinturafceramicalartes plasticas (15
ttes, 3,70 m2) 55,50 ! 55,50 86, 30,59 CUMPLE
Bateria sanitaria mujeres y personas con movilidad 250 1 250 21315
reducida (lavamanos y sanitario) | ) 0] -2,50[NO CUMPLE
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, orinal y
200 ! 200 0 ~-2,00[NO CUMPLE
40% 1 50,90 CUMPLE
100,00 2 200,00 49,32] -150,68[ND CUMPLE |(PANADERIA+BODEGA+BULTOS)
Centro de Desarrollo Tt (15 cupos, 25 m2) [ 37,50 1 37,50 0 -37,50|NO CUMPLE
Bateria sanitaria mujeres y personas con movilidad 250 1 250
reducida {lavamanos y sanitario) | | 33880 0] -2,50|NO CUMPLE
200 200 0] -2,00[NO CUMPLE
40% 1 6,80 CUMPLE
= = == o
Biblioteca (20 cupos, 2,40 m2/c) 48,00 48, 0 -48,00|NO CUMPLE
Salén multiple / Auditorio (30 cupos, 1,4 m2) 4200 42 [ -42,00|NO CUMPLE
Depdsito equipos i 5,00 5,00 0] -5,00[NO CUMPLE
Depésito muebles y material didactico 5,00 1 5,00 427 37,70|CUMPLE
Depdsito material deportive 500 1 500 0 -5,00|NO CUMPLE
Coordinacidn académica 5,00 1 5,00 160,30 21,58| 16,58/ CUMPLE
Bateria sanitaria mujeres y personas con movilidad 250 1 250
reducida (| ¥ sanitario) ) ) 0] -2,50|NO CUMPLE
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, orinal y
200 ! 200 0 -2,00{NO CUMPLE
Circulaciones y muros 40% 1 4580 CUMPLE
Madule de 15 alejamientos individuales (3,4 m2
minimo x 5100 4 20400 n/A CUMPLE 20 alojami 2usuarios xcd. Und = 40 usuarios.
Alojamientos Miltiples 2-4y & 3,4 m2 minimo por
adolescentes (1 educador por cada 15-20 340 P 58,00
adolescentes), en el caso de tener camarotes restar
1,6 m x litera que es el drea de cada una) 3194 251,40{CUMPLE 15,97m2 por alojamiento = 7,485 m2 por usuario
Espacio Encuentro (1 m2 x adolescente) 15,00 40 600,00 600 0,00|CUMPLE Es el mismo espacio de comedor, incluyendo el patio?
Espacio Educador con Bafio- Oficina (1 Educadorx 15|
500 3 15,00 1310,68 23,01 CUMPLE
Duchas (1 por cada 5 adolescentes) 090 8 7.20 16,24 NO CUMPLE Numero (4 DUCHAS para 40 usuarios)
Sanitarios (1 por cada 5 adolescentes) 0, 8 6,40 9,73 NO CUMPLE Numero prepuesto (6 SANITARIOS para 40 usuarios)
Orinales (1 por cada § adolescentes) 0 8 4,80 6,58 NO CUMPLE Numero propuesto (4 ORINALES pars 40 usuarios)
Lavamanos (1 por cada § adolescentes) 0, 8 4,80 7,82 NO CUMPLE NUMEro propuesto (4 LAVAMANOS para 40 usuarios)
Lavadero por alojamiento (2) 0, 20 16,00 0 -16,00{NO CUMPLE No se identifican en la
Alojamientos individuales con bafio (movilidad 10,00 1 10,00
reducida) ! ' 0] -10,00{NO CUMPLE No se identifican en la
Circulaciones y muras 40% 1 37448

iAntes de imprimir este documento... piense en el medio ambiente!

Cualquier copia impresa de este documento se considera como COPIA NO CONTROLADA.

LOS DATOS PROPORCIONADOS SERAN TRATADOS DE ACUERDO CON LA POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DEL ICBF Y A LA LEY 1581 DE 2012.
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Areas libres y recreativas.

En esta Zona no existen suficiantes baterias para funcionarios, o para
atender |2 capacidad operativa, ne cuenta con baterias sanitarias para

TOTAL AREA LIBRE

-ecrestivas

nisma.

de evacuacion.

* Las dreas seran medidas interiormente, es deir, sin contar muros

Cocina (0,80 x adolescente) incluyendo zona de
almacenamiento, preparacidn, distribucidn, lavada, 36,00 1 36,00
manejo de residuos 18541 149,41|CUMPLE
Comedor (30 cupos - 1,1m2x e 33,00 1 33,00 110,55 77,55|CUMPLE
Bateria sanitaria mujeres y personas con movilidad 260 4 260
reducida (lavamanos y sanitario ! ' 0| -2,50|NO CUMPLE
Bateria sanitaria hombres (lavamanos, orinal y
sanitario 20 ! 200 0 -2,00|NO CUMPLE
Lavanderia Central 15,00 1 15,00 44,17 29,17|CUMPLE
_|Cuarto de Linos 10,00 1 10,00 — 18 9,00| CUMPLE
Deposito Aseo 8,00 1 8,00 21434 0 -2,40|NO CUMPLE
Deposito D 6,00 1 6,00 " 0 -6,00|NO CUMPLE
Deposito Herramienta 6,00 1 6,00 3,88 —2,12|NDCuMPLE
Cuarto técnico - bombas 8,00 1 8,00 5,52 -2,28| N0 CUMPLE
Cuarto técnico - elécirico 8,00 1 8,00 4,43 -3,57|NO CUMPLE
Tangues de resemva 0,00 1 0,00 0 0,00|CUMPLE
Vestier operarios 6,00 1 6,00 0 -6,00|NO CUMPLE
Bafios personal sericios generales hombres - 230 2 460
mujeres (sanitario + lavamanos + ducha " ! 10,83
Cuarto de basuras 4,00 1 4,00 3,6
Disposicion de residuos 8,00 1 8,00 9,22
Circulaciones y muros 40% 1 6124
M | propuesto vs. Programa Fun
Canchas duras | miltiple 300,00 1 300,00 [ 40009 290) 190,00|CUMPLE patio interior / no hay cancha deportiva
Gimnasio [ 6000 | & 124] 84,00|C incluye (2 duchas, 1 sanitario, 1 orinal, 3 lavamanos)
Estacionamientos visitantes y funcionarios 15,00 150,00 ﬂjFLE‘
Acceso vehicular es 30,01 A 252,85
Estacionamientos (policia / am A 30,0 9| 177,689
'Wia de semvicio, bahia de descarga 15,00 30,01 252,95
Acceso peatonal 9,00
Se adelanta revision sobre propuesta de CAE formulado, en el cual se plantea un bloque de alojamientos con
capacidad propuesta para 40 cupos en esta modalidad.
Esta propuesta esta formulada tomando como base la construccion existente de la Antigua Unidad Aplicativa
* Las areas sugeridas por adolescente en alojamientos y zonas de formacién son las minimas por espacio, puede tener un rango de | Corresponde a una edificacion de 2 niveles, el primero de ellos a nivel de acceso vehicular en la parte alta del predio
2% maximo inferior en areas de Ingreso, administracion, servicios de apoyo eduycativo, servicios generales y zonas libres y en donde se ubica la mayoria de servicios, propuestos como alojamientos, baterias sanitarios, cogina y comedor, y
lavanderia, asi como la zona de acceso
En el otro nivel. el cual se encuentra a desnivel del terreno, se localizan los espacios destinados para Talleres y
* £l indice de 1,85m2 por aula es sugerido y se tomo de |a NTC 4595, donde existan normas regionales se debe aplicar el indice de la | Gimnasio.
* £l programa final debe ajustarse de acuerdo al disefio especifico de cada Centra y la poblacion z la cual va dirigida
* Las instalaciones hidrosanitarias y eléctricas en los espacios pedagogicos deben incluirse de acuerdo al uso de cada espacioy
reniendo en cuenta Ia NTC 2050 - Cédigo eléctrico Colombiano y 1a NTC 1500 - Cédige Colombiano de Fontaneria.
* Para el disefio arquitectdnico se deben tener en cuenta los Titulos | y K de la NSR-10 en cuanto a sistemas contra incendios y normas

Compromisos / tareas

Responsables

Fechas

Remitir la matriz comparativa de estudios y disefios
del Instituto Politécnico Luis A. Rengifo de manera
informativa, recordando que, esta no es una respuesta
oficial por parte del ICBF.

Arquitecto Jonathan David
Piedrahita — Direccion
Administrativa

17 de noviembre 2023

Solicitud Mesas de Trabajo con el fin de subsanar
recomendaciones orientadas por los Arquitectos de
la Sede nacional ICBF

Firma Contratista Arnold Marcia

Cuando se requiera

FIRMA ASISTENTES

Nombre

Cargo / Dependencia Entidad

Firma

Mayerly Lizeth Avila Gallego

ICBF -

Lider SRPA GAT

Maria Alexandra Bonilla Barragan

ICBF -

Enlace SRPA GAT

SE ANEXA LISTADO DE
ASISTENCIA

iAntes de imprimir este documento... piense en el medio ambiente!

Cualquier copia impresa de este documento se considera como COPIA NO CONTROLADA.

LOS DATOS PROPORCIONADOS SERAN TRATADOS DE ACUERDO CON LA POLITICA DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DEL ICBF Y A LA LEY 1581 DE 2012.
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